Itaque novus hie populus, quem Paulus Apostolus IsraeI Dei appellavit,¹³ non tanquam effusa turba, sed ut confertum agmen procedit, quod portis inferi¹⁴ et insidiis diaboli¹⁵ victor adversans, ad finem usque saeculi, in unitate fidei, in sacramentorum communione et in apostolicitate gubernii, unum singulareque iugiter perdurabit.

3. *[Israel Dei nomina atque figurae].* Porro sicut Moyses, eum qui in deserto peregrinabatur, Israel secundum carnem¹⁶ Dei Ecclesiam nuncupavit,¹⁷

ita et Christus Israel Dei, qui in praesenti saeculo incedens, futuram eamque manentem civitatem inquirit,¹⁸ Ecclesiam edixit eandemque. suam esse praenuntiavit,¹⁹ non modo quod eam suo sanguine acquisivit,²⁰ verum etiam quad rebus omnibus ad finem proxime admoventibus instructam, super Petrum²¹ eiusque successores aedificavit in quibus idem Petrus perpetua sua esset auctoritate superstes.

Qua atitem clarius definitiusque Ecclesiae suae indolem. naturamque hominibus patefaceret, eam sive ipse per se, sive per Apostolos diversis figuris repraesentavit hominibusque appellavit, quibus socialis et mysticus ipsius aspectus potissime describerentur: itaque quae regnum,²² domus,²³ templum²⁴ Dei praedicatur, eadem grex seu ovile,²⁵ sponsa²⁶ Christi, columna et firmamentum veritatis²⁷ edicitur.,

4. [*Figura corporis eiusque causa*]. Ex omnibus tamen figuris principem locum figura corporis tenet, qua instinctu paene Christi²⁸ Paulus usus est: «Et ipse est caput corporis Ecclesiae » (*Col.* 1, 18); « quae est corpus ipsius et plenitudo eius qui omnia in omnibus adimpletur » (*Eph.* 1, 23); etenim quotquot in Ecclesiam baptismate ingressi²⁹ et Christum induiti sunt³⁰. cum de uno pane Eucharistico participant, in unitate unius corporis cuncti sumuntur:³¹ « Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus', omnes enim ex uno pane participamus » (*I Cor.* 10; 17 gr.).

5. [*Enucleatio figurae corporis*]. Ecclesia ergo, eo ipso quod corpus est, oculis cernitur, quod quidem ceterae quoque figurae eiusdem irisinuant; ipsa porro est multorum membrorum, baut sane aequaliform, compages,³² cum alia aliis subdaruntur, cumque et clerici et laici, praepositi et subditi, magistri et discipuli, insuper diversique status in ipsa quibus Christus Caput et loco et perfectione et virtute omnibus praestat. .

fo hac corporis praeter .e .vii culis iuridicis alia quoque connexio inest quae eorundem augmentib',³³ actibus,³⁴ passione³⁵ completur, immo vero naturae ac vitae quam D6rhi-nus illustravit quando et se viti et nos palmitibus comparavit dicens: « Ego sum vitis, vos palmites. qui manet in me, et ego in eo, hie fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere » (*Io.* 15, 5).